para doceant, significare videtur *Labyr* saxum flamas eructans, quam opinionem Lipara Vulcani insula fulcit, quae etiam Lepara appellata est, quod nomen a La - war vocibus Indogermanicis ductum est, ut conici possit *Labyrinthum Creticum* fuisse locum saxosum, ubi victimae comburerentur.

Eiusmodi eniu locus sacer cum Jove Cretico congruere videtur, cum radissimi naturae numinibus victimas combustas esse fabulae doceant. In *Arcadia*, ubi deus lucis aestatis aestu omnes herbas perdere visus erat, hominibus immolandis placabatur. Neque hecantonphoniae Jovis Ithomii neglegendae sunt. Thebis porro antiquissimis temporibus Mars, Jovis filius, ad fontem quendam sacrum hominibus immolatis adorabatur, donec Cadmus a Minerva iussus monstrum interemit. Thebis vero iisdem iterum captis Teiresias cum Mantone filia aliisque captivis Delphos dono missi sunt; nam deus Delphicus, ut eo placato terra purgaretur pestisque removeretur, hominibus immolandis colebatur.

Quorsus igitur haec tam multa? Ipse Jupiter Delphicus sive Apollo θαργήλιος est Jupiter Creticus sive Minotaurus! Cave obliviscaris priscis temporibus Themidis, Solis filiae, oraculum Delphicum fuisse, cui Apollo, Jovis filius et vicarius, successisset. Age vero quanti sit momenti Apollo Delphicus consideremus. Primo loco cognomen Apollinis thargelii observandum est: θαργήλιος enim vox composita esse videtur ex sthura sive θῶρ et galah¹⁾) proditque deum forma taurea indutum, cui homines nefarii aut captivi immolabantur, cum Phoenicum Molocho innocentes cives devorandi traderentur; qui Apollo cum etiam in Leucade²⁾ insula deus aestatis aestus victimis placaretur, Graeci vocem θαργήλια ex θέρειν et ἥλιος ortam esse credebant³⁾). Sed etiam aliud cognomen Apollinis Delphici nobis inservit: Homericus quidem in Apollinem hymnus est testimonio, Apollinem forma delphini⁴⁾ indutum navem, qua homines Cretenses veherentur, in Cirrae portum duxisse, ut Delphis oraculi sui sacerdotes essent; sed δελφίνιος cognomen ortum esse videtur ex elef, ut etiam Apollo delphinios priscis temporibus fictus forma taurea adoraretur⁵⁾). Utut res se habet, Pausanias dignus est, qui spectetur commemorans ab Euboeis Apollini Delphico taurum aeneum donatum esse⁶⁾). Cum his denique Apollinis cognominibus conferendi sunt Jupiter λαφύστιος et Diana λαφρά. Jovem enim λαφύστιον deum aestatis aestus segestes adurentis hominibus immolandis placatum esse fabula Orchenenia docet⁷⁾ et Dianae λαφρά Patris, in urbe Graeca, bestias vivas in aris combustas esse Pausanias memoriae prodidit⁸⁾.

Longum sane est plura documenta afferre cultum Jovis Cretici sive Minotauri, dei tot tantisque carminibus celebrati, non solum in Creta celeberrimum fuisse, sed etiam numen eius aliis nominibus tota Graecia divulgatum esse. Jupiter enim ipse, qui nomine Apollinis deus lucis et caloris, ignis benigni et pestiferi apparuit et exstitit, ille deus habendus est, quem Pelasgi patrum memoria ex priscis sedibus secum ductum veteribus moribus fingebant et colebant. Ita evenit, ut Jupiter

1) Dr. Krause l. c. p. 86: Der Ausdruck θαργήλια erklärt sich aus dem semitischen θῶר der Stier und alah oder galah opfern, θαργήλια ist also das Fest des Stieropfers, d. h. diejenige Feier, bei welcher dem stiergestaltigen Baal die Menschenopfer dargebracht wurden.

2) Strabo X. 2.

3) Preller I. 202.

4) G. F. Schoemann, gr. Alterth. II. p. 402: Der Name hängt ohne Zweifel zusammen mit Delphi und dem Drachen Delphyne oder Delphine, in welchem wir wohl ein winterliches dämonisches Wesen zu erkennen haben, welches der Frühlingsgott überwältigt: später dachte man dabei aber vielmehr an den Delphin, das dem Apollo befriedete Thier und Symbol des schiffbaren Meeres, und erblickte in dem Delphinios den Schützer der Seefahrt.

5) Dr. Krause l. c. p. 87: In δελφίνιος liegt das semitische Wort elef der Stier. Da dieses Wort mit einem Guttural (Aleph) beginnt und der Guttural häufig mit dem Laute t wechselt, z. B. γῆ und σῆ die Erde, so ergiebt sich für das Wort δελφίνιος die Bedeutung der Stiergestaltige.

6) Paus. X. 9. 2 et X. 16. 3.

7) Herodot. VII. 197.

8) Paus. VII. 18. 7.

Creticus sive Minotaurus numinibus Semitum simillimus multis esset rebus. Hic deus Creticus dubito an *Kēōros* sive *Kόρος* Sol ipse fuerit; cui homines cum immolati essent, fabula orta est, ab ipso patre liberos devoratos esse, quippe qui cum Helio imperium priscis temporibus communicavisset.¹⁾

V.

Proximum est, ut de cultu Jovis Cretici dicamus. Cultus Jovis Cretici non solum in Creta ad Idam et Dicten maxime floruit, cum etiam Gortynae, in quam urbem ad Lethaeum flumen sitam cum Europa venerat, hecatonbeus appellaretur, quippe qui hecatombis placaretur, cumque, ut alia loca Cretica missa faciam, Gnosti esset eius antrum sacrum et sepulcrum, in quo quiesceret, sed etiam usque ad ultimas Graeciae terras antiquissimis temporibus pervagatus est. Nam quinquaginta annis post undas Deucalioneas Cardis, filius Clymenes Cretensis, genere Herculis Idae ortus, Indos Olympiae instituisse et aliis Curetis sive Dactylis et Herculi aram struxisse fertur. Eleorum vero ii, qui rerum antiquarum peritissimi erant, narrabant non solum aureum genus Saturno Olympiae templum condidisse, sed etiam Dactylos Idaeos, qui ipsi quoque Cureti appellati essent, quibusque Rhea Jovem natum custodiendum tradidisset, ex Ida monte Cretico in Elidem venisse, ubi Hercules cum Paeonaeo, Epimede, Jaso, Ida sociis cursu certavisset victoremque corona laurea ornavisset.